Et ideo alii dicunt, quod dicta complexio, ex quo corpora humana subtilia dicentur, erit ex dominio animae glorificatae, quae est forma corporis, super ipsum; ratione cuius corpus gloriosum spirituale dicitur, quasi omnino spiritui subiectum. Prima autem subiectio animae subiicitur, est ad participandum esse specificum, prout subiicitur sibi ut materiae formae, et deinde subiicitur ei ad alia opera animae, prout animae est motor; et ideo prima ratio spiritualitatis in corpore est ex subtilitate, et deinde ex agilitate, et aliis proprietatibus corporis gloriosi: . . .³³

In the resurrection, then, the body will be entirely subject to the soul. First, as we have just seen, by the gift of subtlety, the body will be sub-

³²Comp. Theol., I, 168. "Anima enim est corporis forma et motor. In quantum autem est forma, non solum est principium corporis quantum ad esse substantiale, sed etiam quantum ad propria accidentia, quae causantur in subjecto ex unione formae ad materiam. Quanto autem forma fuerit fortior, tanto impressio formae in materia minus potest impediri a quocumque exteriori agente, sicut patet in igne, cuius forma quae dicitur esse nobilissima inter elementares formas hoc confert igni, ut non de facili transmutetur a sua naturali dispositione patiendo ab aliquo agente. Quia igitur anima beata in summo nobilitatis et virtutis erit, utpote rerum primo principio conjuncta, confert corpori sibi divinitus unito, primo quidem esse substantiale nobilissimo modo totaliter ipsum sub se continendo, unde subtile et spirituale erit."

³³In IV Sent., D.44, q.2, a.2, s.1, c.

ject to the soul in as much as the soul is the form of the body, giving it specific being. Secondly, by the gift of agility, the body will be completely dominated by the soul in all its movements and actions in as much as the soul is the motor of the human body. Thus the glorified body will be wholly subject to the glorified soul, not only in such a way that there will be found in it nothing that will resist the will of the spirit, for such subjection was found in the body of the first man, but even that there will be some perfection in the body by an overflow, as it were, from the glorified soul by which this subjection will be more proportionate to the soul. That, at least, seems to be the thought in this passage:

. . . corpus gloriosum erit omnino subiectum animae glorificatae, non solum ut nihil in eo sit quod resistat voluntati spiritus, quia hoc fuit etiam in corpore Adae, sed etiam ut sit in eo aliqua perfectio effluens ab anima glorificata in corpus, per quam habile reddatur ad praedictam subiectum: quia quidem perfectio dos glorificati corporis dicitur. Anima autem coniungitur corpori non solum ut forma, sed ut motor; et utroque modo oportet quod corpus gloriosum animae glorificatae sit summe subiectum. Unde sicut per dotem subtilitatis subiicitur ei totaliter, in quantum est forma corporis, dans esse specificum; ita per dotem agilitatis subiicitur ei in quantum est motor, ut scilicet sit expeditum, et habile ad obediendum spiritui in omnibus motibus, et actionibus animae.³⁴

Impassibility is another quality which will belong to the risen body, as St. Thomas states:

Corpus humanum, et quidquid in eo est, perfecte erit subiectum animae rationali, sicut etiam ipsa perfecte subiecta erit Deo; et ideo in corpore glorioso non poterit esse aliqua mutatio contra dispositionem illam qua per-

³⁴In IV Sent., D.44, q.2, a.3, s.1, c.

ficitur ab anima; et ideo corpora illa erunt impassibilia.³⁵

The cause of this quality of impassibility is again the dominion which the soul will exercise over the body. "Causa autem eius dominium animae super corpus; quod quidem dominium causatur ex hoc quod servitur Deo immobili-
ter: unde in illo qui perfectius fruitur, est maior impassibilitatis causa."³⁶

Another prerogative of glorified bodies will be the quality of clarity, and this will be an overflow from the glory of the soul into the human body.

. . . ideo melius est ut dicatur quod claritas illa causabitur ex redundantia gloriae animae in corpus. Quod enim recipitur in aliquo, non recipitur per modum influentis, sed per modum recipientis; et ita claritas quae est in anima ut spiritualis, recipitur in corpore ut corporalis; et ideo secundum quod anima erit maioris claritatis secundum maius meritum; ita enim differentia claritatis in corpore, ut patet per Apostolum I Corinth., xv, et ita in corpore glorioso cognoscitur gloria animae sicut in vitro cognoscitur color corporis quod continetur in vase vitreo, . . .³⁷

What the glorified soul has, therefore, the glorified body will share, and as the soul is elevated to the glory of heavenly spirits, the body, too, will receive the properties of heavenly bodies, such as clarity, impassibility, mobility without difficulty and labor, in a word, it will be entirely perfected by its form.

. . . sicut anima hominis elevabitur ad gloriam spirituum coelestium, ut Deum per essentiam videat, . . . ita ejus corpus sublimabitur ad proprietates coelestium corporum, in quantum erit clarum, impassibile, absque difficultate, et labore mobile, et perfectissime sua forma perfectum.³⁸

But human bodies will be celestial, not in nature, but in glory, for

³⁵Op. cit., D.44, q.2, a.1, s.1, c.

³⁶In IV Sent., D.44, q.2, a.1, s.2, c.

³⁷Op. cit., D.44, q.2, a.4, s.1, c.

³⁸Cont. Gent., IV, 86.

there are heavenly bodies, and there are earthly bodies, and the glory of the one is not the glory of the other. Wherefore, just as the glory to which the human soul is elevated exceeds the natural power of celestial spirits, so, too, the glory of the risen body exceeds the natural perfection of the celestial bodies, and human bodies will be clothed with greater brightness, stronger impassibility, and they will enjoy more perfect agility and dignity of nature.